
D.D.G. n. 924

REPUBBLICA ITALIANA

                 Regione Siciliana
                     ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO III ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI – A.P.Q.
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTA la legge regionale n.12 del 12/07/2011 recante "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,  

Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n.163 e succ. mod. ed int. e del DPR 5 ottobre 2010 
n.207  e  succ.  mod.  ed  int.  Disposizioni  in  materia  di  organizzazione  dell'Amministrazione 
Regionale con particolare riferimento all'art.31 - norme transitorie;

VISTO      il    D.P.R.S.   31/01/2012   n.13   di   approvazione   del   regolamento   di       esecuzione 
             ed attuazione della L.R.12/2011, pubblicato sulla Gazzetta n.7 del 17/02/2012;

VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04  recante il Codice dei beni culturali;
VISTA la nota prot. n. 55268 del 11.12.14 con la quale si  prenota la somma di € 40.000,00 sul cap. 

776016 per l'es.fin.2014 per i lavori di somma urgenza da effettuarsi presso la Chiesa di San  
Sebastiano in Bronte (CT);

VISTA la nota prot.n.56862 del 19.12.14  con la quale la prenotazione di € 40.000,00 viene trasformata 
in impegno imperfetto sul cap.776016 del bilancio regionale  Assessorato BB.CC.e I.S. l'es. Fin.  
2014;

VISTA la nota prot.n 2247- del 16.02.15 con la quale la Soprintendenza di Catania  affida i lavori di che  
trattasi all'Impresa Sgrò Alberto Alvaro Daniele, con sede legale in Maletto (CT) Via Arciprete 
Tirendi 4,  partita IVA xxxxxxxxxxx,  con un ribasso d'asta del 18,699%, per l'importo totale dei 
lavori di € 32.839,45 + Iva al 10% e di cui e 12.654,87 per oneri sicurezza  inclusi nei lavori non 
soggetti a ribasso e € 8.660,85 per incidenza manodopera non soggetta a ribasso. 

VISTA il D.D.G. n. 4245 del 26.11.15,  registrato dalla Ragioneria Centrale il 30.12.15 con il quale  
viene approvata  la   perizia di spesa  per i lavori di somma urgenza da effettuarsi presso la  
Chiesa  di  San  Sebastiano  in  Bronte  (CT),  redatta  dall'Arch.  Nicola  F.  Neri,  munita 
dell'approvazione in linea tecnica a firma del Rup Arch . F. Neri, costituita da    perizia di spesa  
approvata dal RUP,
Nomina Rup  e componenti Ufficio tecnico, Schema di ripartizione delle competenze tecniche 
che tenga conto di quanto disciplinato con L  n. 114 dell ' 11.08.14, Affidamento dei lavori 
firmato dall'impresa aggiudicataria, DURC in corso di validità, Codice CIG,  Cronoprogramma 
finanziario e procedurale dell'intervento, con il seguente quadro economico :

                                                     
                           Importo lavori al netto del ribasso del 18,699%                              €  11.523,73
                          Incidenza manodopera  non soggetta a ribasso                                €    8.660,85
                           Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a rib.d'asta    €. 12.654,87 
                            A) Importo totale lavori affidati                                                  €  32.839,45     €  32.839,45 

                             



  B) Somme a disposizione dell'amministrazione
             1)  IVA 10%   di A                                                          €    3.283,94

                                       2)  Ufficio tecnico 2,00%                                                €      709,80  
                                       3) Per missioni personale di direzione, doc.
                                              grafica,fotografica e oneri vari                                  €     251,34
                                                     Totale B                                                              €   4.245,08        €   4.245,08
                                                    Sommano A + B                                                                             €  37.084,53

                            Economie derivanti dal Ribasso d'asta + IVA                           €    2.915,47
                              
                                                                                                                                   Sommano          €  40.000,00
    

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 9 Marzo 2015 con la quale si stabilisce che i lavori devono 
essere compiuti in 120  giorni naturali e consecutivi;

VISTE la nota prot.n. 101191/S del 17.12 14, con la quale la Soprintendenza di Catania nomina l'Arch. 
Nicola F. Neri responsabile del procedimento e la nota prot. n.1336P.I. Del 23.02.15 con la quale 
si nomina il F.D. Geom. Concetto Stagnitti direttore dei lavori di somma urgenza da  effettuarsi  
presso la Chiesa di San Sebastiano in Bronte (CT);

VISTI il codice CIG ZD21259591 e il  codice CUP  G92C14000160002;
VISTO             il certificato di ultimazione  dei lavori del 23.06.15;
VISTA            la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale e  il certificato di regolare esecuzione redatto  

dal  Direttore dei lavori, Geom. Concetto Stagnitti e firmato dal Rup Arch. F. Neri e dall'Impresa 
Sgrò  Alberto  Alvaro  Daniele  con  il  quale  si  certifica  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  
realizzati   dall'Impresa suddetta e con il  quale viene riconosciuto  il  credito all'Impresa di €  
31.852,03, oltre IVA al 10%;

VISTA           la nota n. 2813.06, del 17.02.16 con la quale la Soprintendenza BB. CC. E AA di Catania ha 
trasmesso  il quadro economico finale  relativo ai lavori di che trattasi come segue: 

                                                    
                           Importo lavori                                                                                 €  10.536,31
                          Incidenza manodopera  non soggetta a ribasso                                €    8.660,85
                           Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a rib.d'asta    €. 12.654,87 
                            A) Importo totale lavori affidati                                                  €  31.852,03    €  31.852,03
                             

  B) Somme a disposizione dell'amministrazione
             1)  IVA 10%   di A                                                          €    3.185,20

                                       2)  Ufficio tecnico 2,00%                                                €      709,80  
                                       3) Per missioni personale di direzione, doc.
                                              grafica,fotografica e oneri vari                                  €     251,34
                                                     Totale B                                                              €   4.146,34        €   4.146,34
                                                    Sommano A + B                                                                            €  35.998,37

                           Economie    r.a.               €  2.915,47
                                                    Ulteriori    economie      €  1.086,16 
                                                                                                                      Totale     economie        €       4.001,63   
                                                                                                                                   Sommano          €  40.000,00



ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  
risultano assolte, giuste le dichiarazioni della Impresa Sgrò Alberto Alvaro Daniele, con sede  
legale in Maletto (CT) Via Arciprete Tirendi 4;

VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento 
all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture; 

VISTO il  D.P.Reg. n.925  del  05.03.2015  con  il  quale  è  stato  conferito  allo  scrivente  l'incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali  
sul sito internet della regione siciliana;

     VISTA              la nota n.   20537  del 19.11.15    con la quale il Direttore dei lavori   e il Rup    attestano che le 
opere realizzate nell'ambito della somma urgenza  presso la Chiesa di San Sebastiano rientrano 
per la tipologia dei lavori  tra  quelli previsti all'art. 3 comma 1 lettera  C del D.P.R. n. 380/2001 
e qualificati come  interventi di restauro e di risanamento conservativo e non assimilabili 
 a lavori manutentivi;

VISTA la  circolare  n.2  del  26.01.2015  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  recante  
“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. Decreto legislativo 23 giugno 
2011 n.118 e ss.mm.ii.:gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

VISTO il Bilancio provvisorio della Regione Siciliana per l'anno 2016; 

DECRETA

   ART. 1)         Per le motivazioni e finalità citate in premessa  sono approvati in linea amministrativa   la relazione 
del  Direttore  dei  lavori  sul  conto  finale  ed   il  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  
Direttore dei lavori, Geom. Concetto Stagnitti e firmato dal Rup Arch. F. Neri e dall'Impresa  Sgrò  
Alberto Alvaro Daniele con il quale si certifica che i lavori di somma urgenza presso la Chiesa di  
San Sebastiano in Bronte (CT) sono stati regolarmente realizzati  dall'Impresa suddetta e con il 
quale viene riconosciuto  il credito  di € 31.852.03, oltre IVA al 10% all'Impresa Sgrò Alberto 
Alvaro Daniele,  con sede legale in Maletto (CT) Via Arciprete Tirendi  4,  che pertanto si  può 
liquidare.

   ART. 2)      E'   approvato   in linea amministrativa  il seguente quadro economico finale dei lavori    di cui 
all'art. 1) :                                               

                                                       
                           Importo lavori                                                                                 €  10.536,31
                          Incidenza manodopera  non soggetta a ribasso                                €    8.660,85
                           Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a rib.d'asta    €. 12.654,87 
                            A) Importo totale lavori affidati                                                  €  31.852,03    €  31.852,03
                             

  B) Somme a disposizione dell'amministrazione
             1)  IVA 10%   di A                                                          €    3.185,20

                                       2)  Ufficio tecnico 2,00%                                                €      709,80  
                                       3) Per missioni personale di direzione, doc.
                                              grafica,fotografica e oneri vari                                  €     251,34
                                                     Totale B                                                              €   4.146,34        €   4.146,34
                                                    Sommano A + B                                                                            €  35.998,37

                                    Economie:     € 1.086,16 



                                                            
                                                                                   

ART. 2)        Si approva in linea amministrativa   la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale e  il  
certificato di regolare esecuzione redatto dal  Direttore dei lavori, Geom. Concetto Stagnitti e 
firmato  dal  Rup Arch.  F.  Neri  e  dall'Impresa   Sgrò Alberto Alvaro Daniele  con il  quale  si  
certifica che i lavori sono stati regolarmente realizzati  dall'Impresa suddetta e con il quale viene 
riconosciuto  il  credito   di  €  31.852.03,  oltre  IVA al  10% all'Impresa  Sgrò Alberto Alvaro 
Daniele, con sede legale in Maletto (CT) Via Arciprete Tirendi 4, che pertanto si può liquidare.

ART .3) La  somma   di  €  1.086,16  costituisce  economia    e  sarà  eliminata  a  completamento  del 
riaccertamento ordinario dei residui esercizio finanziario 2015;

ART.4) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante apertura 
di credito in favore del Soprintendente per i BB.CC.AA. di Catania  quale funzionario delegato  
alla spesa, che provvederà ai sensi della normativa vigente.        

ART.5) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68  
della L.R.n.21 del 12.08.2014.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per il visto 
di competenza.           

                                                                                      

Palermo, li' 03/03/2016

                                        F.to   Il DIRIGENTE GENERALE       
                    (Gaetano Pennino)     

     


